De spolio
armorum.

89. Armis autem spoliari civitates præsertim rebelles, seditiones & suspectas, prudentiae est potius, quam saevitiae. Nam & alias armorum jus non privatum sed publicum est. l. un. C. ut arm. usiu. interd. Et armq; ferre nisi militanti non licet. Nov. 17. Etsi maxime permisu superiorum possideri à privatis possint. Magistratus tamen imperio subiecta sunt. Arist. l. 2. Pol. c. 8. ut, quoties usus & necessitas Reipublicæ id flagitaverit, ejus ius suu subditi eadem sumere vel ponere cogi possint. Inde & rusticus arma vel lanceam gestare, vel gladium prohibetur. Tit. 27. l. 2. Feud. c. de paten. Quâ in re prisci Romani fuere religiosissimi. Nam cives feroce & manu prompti facile arma etiam in Magistratum sumunt, nî materia seditionis è medio tollatur. Unde & in hostis potestate redacti cives arma conjurationis meritos de ponere jubentur. Liv. l. 4. & 5. Cæs. de bell. gall. l. 2. Quod publicè armis mulctari vocat Tacit. l. 1. hist. Cum primis autem hoc utile, quia ad securitatem Reipublicæ nullius autem privati læsionem vel detrimentum respicere videtur. l. 11. C. de præpos. sec. Cubit. vide & Clapm. l. 2. de Arc. Rer. c. 6. & 7.

go. De-

90. Deniq; ut totus de falsâ sive apparenti status ratio. C' est la
ne Discursus concludatur, sciendum est; Magni ingenii rem esse, plus gran-
probe in hâc arte versari, & pro re natâ atque ex tempore in his
publicis capere consilium posse: Usum quin etiam & dignita-
tem hujus prudentiæ tantum esse, ut Republicæ facile, si dex-
trè ac prout decet, administrentur, eâ servari possint, quæ alias
vel funditus perirent, vel certè in aliam formam transmuta-
reantur: Clapm. de Arc. l. 6. c. 21. Veramtamen quia res hæc maxi-
mam requirit industriam, nec mediocrem experientiam; & fa-
cilius ac præceps in his tanti momenti rebus error est, tutissimum
omnium est & optimum consilium; ita regere, ita consulere,
tanquam in conspectu Dei, severissimi quandoq; justitiæ exa-
ctoris & vindicis futuri. Et prout pater liberis, tutor pupil-
lis, gregi præpositus Pastor, fidelis medicus ægrotato consulere
divinitus jubetur. Ita Princeps in populum animatus esto.
Xenoph. in Cyropæd. lib. 8. impr. Utq; pietas & data Republicæ
fides poscit. Cogita igitur, inquit ad Pisonem Galba, quid aut
volueris sub alio principe, aut volueris. Quod idem & ad Augu-
stum Mecænas. apud Dionem. Sic nulla in te laberis, si ea ipse
libenter feceris, quæ alium facere velles, si ejus imperio subje-
ctus es. Hæc summa status ratio esto, ut neminem, quantum
in se est, Princeps injuriâ afficere, sed uniuersos paterno amore
complecti, denique ita imperare studeat, ut unicè ad publicæ sa-
lutis portum cum Republicæ navi ad pellat. Clap. l. 4. de Arc. c. 25.
Certo persuasus, sceleribus imperia non stabiliri, nec averti
pericula, sed poenam & exitium eò citi⁹ accelerari. Gerh. Harm.
Emag. Tom. 1. c. 14. 1. p. 22. Quocircasibi persuasum habeant Rep.
Moderatores, Politicam Prudentiæ non separatam à virtute ac
religione esse, sed conjungi utramq; debere. Et veram status ra-
tionem eam esse, quæ cum his pulchre convenit & consentit, quæ
vero ab iisdem deflectit, seu præsumpta illa fuerit seu præten-
sa, falsam esse, & publicæ calamitatis prodromum ac causam
Mell. l. 12. Disc. Pol. 12. Neque vero perpetram praveque facta per
status Rationem excusanda; quia hæc, si vera, rectæ est rationis
& prudentiæ, non calliditatis aut malitiæ filia; imo vero Dux

K

atq;

atq; moderatrix morum virtutum, easdem, quoties & ubi-
cunque opus, pro personarum ac temporis diversitate dirigens
ac inflectens, perq; varijs anfractus ac ambages, ubi recta ne-
quit, ad publicæ salutis castrū deduceens & contendens Syr. 44. 4.
Et quia præcipuum in omni statu fundamentum obedientiæ
subditorum inititur, hæc verò in eminentiâ virtutis principa-
lis fundata est, haud difficulter apparet, quemadmodum mem-
bra capiti, & elementaria supernis ac cœlestibus parent perpet-
uam quadam & æquali harmoniam; sic & æternâ naturæ lege re-
ceptrum esse, ut deteriores melioribus, & imprudentiores cives,
subditique suis Principibus & Magistratibus, ex virtute & salu-
te Reipublicæ imperantibus, haud inviti obsecundent, sicq; ab
omni parte immobile firmum constansque imperium reddatur.
Bot. de Rst. Stat. l. 1. p. 21. & 22. Falsa vero status ratio imperia
devastat, & de solio reges deturbat. *Sap. 6. l. & d. 6. 15. 12. Prov. 14.*
14. c. Quocirca cum summi Principes id in terris sint, quod in
cœlis Deus, ejusque & nomen & imaginem præ se ferant, & po-
tentia nemine, præterquam solo Deo, sicut inferiores: etiam na-
turam ac regimen ejusdem imitentur, & ad subditorum incolu-
mitatem, tutelam, & conservationem, omnia sua dicta, facta
eogitata omnemq; gubernationem informant, ut cum Repub-
lica quieta & beatâ pacifici felicesque regnent. *Wilh. Ferd. ab*
effern. Man. Pol. in fin. Nam hujus regiminis Ratio coram
summo omnium Principum Principe reddenda. *Sap. 6. 4. 5. & c.*
Et cœlitus unicè custodia regnum dependet. *Psal. 12. 7. 2. & c.*
Quantum enim vera efficiat regendi status ratio, hoc est pru-
dentia cum virtute & pietate conjuncta, exemplis felicium Re-
rum publicarum, & piorum Principum Regumque constat. Vide
Prov. 25. 4. 5. Baruch. 3. 13. 2. Mac. 8. 18. Psal. 18. 23. 24. 30. & d. Psal.
210. 2. Syr. 44. 4. c. 47. 6. 12. 14. Adde quo de Cyro habet Xe-
roph. in Cyropæd. l. 8. in pr. Et quid contra falsæ status rationes
in Aarone, Saule, Salomone, Rehabeimo, Jeroboamo, Jehu, Je-
sua aliisque effecerit, testantur passim divina oracula, Exod. 32.
25. 1. Sam. 18. 25. 1. Reg. 11. 4. & d. c. 17. 8. & 26. 2. Reg. 10. 31. 2. Psa-
tol. 3. 5. 20. & d. Syr. 47. 28. 1. Reg. 12. 8. d. Barnab. 3. 23. Exempla
alia

alia plurima congesta Vide ap. Cir. Spont. nel Guyerno di stato l. 4.
c. 1. & d. Quapropter non absque lepore Boccalinus ragg. 46.
Cens. 1. Principes, Melibœus interprete, optimos coram Apolline
nos pronunciatos comminiscitar, qui in negotiis status pa-
stores pecorum imitantur: Subditos item optimos illos, qui
ovibus gregi sunt quam similimi. Unde & detestandam fal-
sam status rationem in Parnasso coram Apolline, multa cum ex-
ecratione damnata, idem introducit. **Cens. 2.** ragg. 61. In quam
Sententiam pulchre Seneca scribit Tragad. 1.

Regem non faciunt opes, Non vestis Tyriæ color.
Non frontis nota regis, Non auro nitidæ trabes.
Rex est qui posuit metus, Et diri mala pectoris.
Quem non ambitio impotens Vulgi præcipitis movet &c.

Et Claudianus ad Theodosium inquit:

Tu licet extremos late dominere per Indos.
Te Medus, te mollis Arabs, te Ceres adorent;
Si metuis, si prava cupis, si duceris ira.
Servitii patiere jugum, tolerabis iniquas.
Interius leges: tunc omnia jure tenebis
Cum poteris Rex esse tui: proclivior usus
In pejora datur, suadetq; licentia luxum.
Illecebrisque effrena faver tunc vivere castè
Asperius, cum prompta Venus: tunc durius ira
Consulimus, cùm poena patet; sed comprise motus:
Nectibi, quid liceat; sed quid fecisse decebit,
Occurat, mentemq; domet respectus honesti.

Cùm igitur pulcrum sit, ex aliorum erratis in melius insti-
tuere vitam, ut habet Diodor. sicut. in Biblio. lib. 1. p. prin-
cipatus vi dominationis; facilè convellatur & mutetur. Tac. l. 6.
Ann. c. 48. & lib. de Mor. Germ. c. 7. Curt. l. 3. c. 2. & 17. Coronidis
loco, quæ ratio Status veruissimorum Ægypti regum fuerit;
ex Diodor. Sic brevissimis addendum. Sic ille Bibl. his. l. 1. c. 7.
Primi, ait, Ægyptiorum reges non pro cæterorum instituto
Monarcharum vitam agebant, ut omnia scilicet ad suum arbi-
trium, nullis obnoxii censuris moderarentur: sed universa ad
legum

legum normam conformabant. Ad Pietatem, justitiam, vigiliantiam ac sobrietatem modestiamque & legum obseruantiam adstringebantur. Consortium eorum nonnisi cum nobilissimis optimeq; institutis fuit. Ad numinis reverentiam & vitam Diis gratam a Sacerdotibus exhortati. Exactam temporis rationem habere; judicia sedulō obire, audire patienter causas; ebrietati non indulgere, nil contra vel præter leges statuere, denique totam vitam Republicæ ac subditorum bono unicè impendere. Atque hæc cùm facere legibus tenerentur, tantum absfuit, ut indigœ ferrent aut offenderentur, ut contraria beatissimam se vitam agere existimarent. Alios mortales affectibus indulgentes suis damnis multa & pericula incurrete persuasi, sc vero regulam vivendi à prudentissimis viris approbatā amplecos ab officio ministrum aberrare statuebant. Sicque subditorum benevolentia frēti tuti & incolumes agebant: Et integrum Republicæ suæ statum diutissime conservabant insummâ vitam felicitate exigentes. Adhuc maxima vis opum collecta; provinciæ inimitabili operum magnificentiâ illustratz, urbesq; sumptuosissimis edificiis donariisque exornatae fuere. Hoc enim ille. In quem sensum plura vide apud Senec. l. 1.
de Clem. c. 14. Xenophont. l. 8. Cyrop. Plin. in Panegyr. c. 212. Dion.
in Ang. Isocrat. in Nicocl. Cic. Plat. Arist. Guevar. in
Herol. Puincip. Petil. in Exarch. alias 3.